
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 290/RE DEL 15 APRILE 2022 
 

Pratica n. 1542  del 14/04/2022 
 
STRUTTURA 
PROPONENTE 

Area Tutela Risorse Vigilanza Produzioni di Qualità 

CODICE 
CRAM DG.004 Ob.Funz.:B01B10 CIG: ZBA345F8CF CUP: F82C19000230002 

 
OGGETTO Impegno di spesa a favore dell’IGM di Firenze per il servizio di riproduzione 

digitale intero fotogramma cm 23x23 (scansione a 2400 dpi, file TIFF) di n. 109 
ortofoto del volo GAI 1954-1955, per implementazione di una base dati 
finalizzata allo studio dei processi di trasformazione del territorio rurale del Lazio. 
Approvazione lettera di affidamento.  

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Massimo Paolanti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Sandra Di Ferdinando) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Claudio Di Giovannantonio) 

F.to Massimo Paolanti  
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) 

 
CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2022 U 1.03.02.99.999 1.610,40 2022 Vedi allegato  

      

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°  290/RE      DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 15/04/2022 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 290/RE DEL 15 APRILE 2022 
 

 
OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’IGM di Firenze per il servizio di riproduzione 

digitale intero fotogramma cm 23x23 (scansione a 2400 dpi, file TIFF) di n. 
109 ortofoto del volo GAI 1954-1955, per implementazione di una base dati 
finalizzata allo studio dei processi di trasformazione del territorio rurale del 
Lazio.  Approvazione lettera di affidamento. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. agr. Claudio Di Giovannantonio;  

PRESO ATTO che con Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 
4/2021, relative al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per 
l’adozione di atti di gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di 



 

3 
 

importo non superiore a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa 
per l’affidamento, esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per 
l’emanazione di provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di 
pianificazione assunti dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni 
dirigenziali”; 

VISTA la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n. 21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato approvato, 
ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 
Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

ACQUISITI dall’ANAC il codice CIG n. ZBA345F8CF e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F82C19000230002; 

CONSIDERATO che: 

- con la legge regionale n. 2 del 1995 all’art. 2, vengono individuati, tra gli altri 
i seguenti compiti dell’Agenzia: 

• e) studi, ricerche, progetti ed interventi in materia di ricomposizione, 
riordino e ristrutturazione fondiaria, quando gli stessi siano funzionali al 
miglioramento dell'assetto produttivo dei terreni delle università agrarie e 
delle proprietà pubbliche in genere; 

• f) studi, ricerche, progetti ed interventi per la realizzazione di azioni 
pubbliche, anche sperimentali, dirette a processi innovativi di sviluppo 
agricolo compatibili con i programmi regionali di tutela ambientale, con 
particolare riguardo alla economica introduzione di forme di agricoltura 
biologica, alla valorizzazione delle risorse laziali di energia pulita, alle 
tecnologie necessarie per la conformità a legge degli impianti di depurazione 



 

4 
 

di reflui derivanti da attività agro-industriali, all’utilizzo di biostimolanti e dei 
sensori in campo in agricoltura; (3c) 

• i) tutela della diversità biologica delle specie animali e vegetali di interesse 
agrario e introduzione di innovazioni tecnico produttive tese alla salvaguardia 
della salute degli operatori agricoli e dell’ambiente naturale, al risparmio 
energetico e alla razionalizzazione dei mezzi di produzione; 

- con DGR n. 594 del 2/8/2019 - “Legge Regionale 22 dicembre 1999 n.38 
"Norme sul governo del Territorio" e successive mm. e ii. – art. 52 Piano Agricolo 
Regionale (P.A.R.). Approvazione degli indirizzi ed indicazioni programmatiche 
per la predisposizione della proposta del Piano Agricolo Regionale”, sono state 
definite le linee guida per la redazione del PAR previsto all’art. 52 della Legge 
Regionale n.38 del 22 dicembre 1999 "Norme sul governo del Territorio", come 
modificata dalla L.R. 7/2017 e successivamente integrata dalla L.R. 1/2020; 
 
- ad ARSIAL, la medesima DGR 594/2019, affida le attività tese a: 
o rilevare ed analizzare le caratteristiche fisiche e climatiche del territorio 
agricolo intese come aree a destinazione, vocazione, potenzialità e conduzione 
agricola; 
o analizzare le potenzialità produttive agricole e le relative infrastrutture di 
settore, mediante l’uso della carta agro-pedologica e di uso dei suoli e delle 
risorse idriche; 
o individuare l’uso attuale delle superfici agricole, lo stato della 
frammentazione fondiaria, i livelli di urbanizzazione e di antropizzazione di 
carattere urbanistico-edilizio; 
o recepire eventuali programmazioni e regolamentazioni di settore che già 
disciplinano l’uso del territorio agricolo per effetto di norme regionali, statali e 
dell’Unione Europea; 
 
- A.R.S.I.A.L. è stata individuata quale struttura tecnica idonea in grado di 
svolgere le attività sopra citate a valenza tecnico-scientifica, anche avvalendosi 
di soggetti esterni identificati tramite rapporti di collaborazione in essere o 
tramite selezione pubblica; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 365/RE del 16/12/2021 sono stati 
acquistati dall’Istituto Geografico Militare di Firenze n. 1601 ortofoto del volo GAI 
1954 con integrazioni del 1955, per l’implementazione di una base dati finalizzata 
allo studio dei processi di trasformazione del territorio rurale del Lazio; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 182/RE del 14/03/2022 è stata 
autorizzata una Trattativa Diretta su MePa per l’affidamento del servizio di 
ortorettificazione e mosaicatura delle n. 1601 ortofoto. Iter conclusosi con 
Trattativa MePa n. 2062954 in favore della Ditta Tecnostudi Ambiente S.r.l.; 

DATO ATTO  che durante il lavoro di ortorettifica e mosaicatura delle n. 1601 ortofoto è 
emersa la necessità di acquisire ulteriori n. 109 fotogrammi necessari per il 
completamento dello strato informativo geografico della Regione Lazio in corso di 
realizzazione; 

DATO ATTO dell’esclusività vantata dall’Istituto Geografico Militare di Firenze per la 
fornitura dei servizi di digitalizzazione di immagini da voli militari; 



 

5 
 

DATO ATTO che a tal fine è stato acquisito specifico preventivo dell’IGM di Firenze per il 
servizio di riproduzione digitale di 109 fotogrammi cm 23x23 (scansione a 2400 
dpi, file TIFF) - Volo 1954 relativamente alle ortofoto a complemento della 
copertura regionale, escluse quindi le ortofoto già in disponibilità dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che il servizio/fornitura da acquistare non è tra quelli indicati nel DPCM 
del 24 dicembre 2015; 

VISTO l'art. 1 comma 1 del D.L n.76/2020 convertito con modificazioni nella legge 
n.120/2020 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale che 
dispone tra l’altro che: 

“…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure 
di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro 
atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2023”; 

VISTO l'art. 1, c. 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
n.120/2020 che dispone:  

Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 
lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130, 
dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00= e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

DATO ATTO che l’importo necessario per il servizio in oggetto non obbliga 
l’amministrazione ad attivare la procedura di affidamento sul MePa, in quanto 
inferiore ad € 5.000,00=; 

VISTO il preventivo Prot. 0002192/50.3.3 del 06/04/2022 dell’Istituto Geografico Militare 
di Firenze, avente P. Iva e codice fiscale 00420930489, prot. ARSIAL 
0003534/2022 del 08/04/2022 allegato alla presente determinazione, e relativo 
al servizio di riproduzione digitale di n. 109 ortofoto del volo GAI a copertura del 
territorio regionale, per un importo di € 1.320,00 oltre IVA al 22% pari ad € 
290,40, per complessivi € 1.610,40; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità dr. Claudio Di Giovannantonio; 

D E T E R M I N A 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

6 
 

DI AFFIDARE - ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L n. 76/2020, così 
come modificato dalla legge di conversione n.120/2000, all’Istituto Geografico Militare di 
Firenze, P. Iva e codice fiscale 00420930489, il servizio di riproduzione digitale di 
fotogrammi cm 23x23 (scansione a 2400 dpi, file TIFF) - Volo 1954-1955 relativamente 
a n. 109 ortofoto, alle condizioni previste dal preventivo formulato dall’Istituto Geografico 
Militare di Firenze avente Prot. 0002192/50.3.3 del 06/04/2022. 

DI IMPEGNARE a favore dell’Istituto Geografico Militare di Firenze, P. Iva e codice 
fiscale 00420930489, l’importo € 1.320,00 oltre IVA al 22% pari ad € 290,40, per 
complessivi € 1.610,40, sul corrente esercizio di bilancio 2022, a valere sul capitolo U 
1.03.02.99.999 – CRAM DG.004 – Ob.funzione B01B10, che reca la necessaria 
disponibilità. 

DI APPROVARE l’allegato schema di lettera di affidamento per la realizzazione 
della fornitura e del servizio in oggetto. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 
amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.004), per facilitare lo smistamento della 
fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23 1   x   x 
D. Lgs. 33/2013 37 1  x   x  

 
 


	Prev2192_1_B
	Foglio1

	ARSIAL_Elenco fotogrammi

